
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

Distribuição e Enquadramento dos Investimentos IGEPREV/PA (FUNPREV+FINANPREV+SPSM+T.A)
Data-Base: 30/12/2022

 Política de Investimentos 2022  

Artigo Tipo de Ativo Valor (R$) Carteira % Limite Inferior Estratégia Alvo Limite Superior Limite Legal

Renda Fixa   R$    3.580.300.303,35 77,68% 70,05% 100%

 Art. 7º, I, “a”  Títulos Públicos  R$     1.141.845.157,44 24,77% 0,00% 20,00% 40,00% 100,00%

 Art. 7º, I, “b”  Fundos RF 100% Títulos Públicos  R$     1.110.219.494,61 24,09% 0,00% 30,00% 55,00% 100,00%

 Art. 7º, II  Operações Compromissadas  R$          68.579.088,15 1,49% 0,00% 0,00% 5,00% 5,00%

 Art. 7º, III “a”  Fundos de Renda Fixa conforme CVM  R$     1.150.931.092,54 24,97% 0,00% 18,00% 40,00% 70,00%

 Art. 7º, IV “a”  Ativos Financeiros de RF de emissão de Instituições 
Financeiras  R$          40.105.016,00 0,87% 0,00% 0,00% 5,00% 20,00%

 Art. 7º, V “a”  FIDC Cota Senior  R$            2.651.197,33 0,06% 0,00% 0,05% 1,00% 10,00%

 Art. 7º, V “b”  Fundos de Crédito Privado  R$          65.969.257,27 1,43% 0,00% 2,00% 5,00% 10,00%

Renda Variável   R$        516.318.947,15 11,20%  12,50%  40%

 Art. 8º, I “a”  Fundos de Ações  CVM  R$        516.318.947,15 11,20% 0,00% 12,50% 20,00% 40,00%

Exterior R$        159.402.612,57 3,46% 8,95% 10%

Art. 9º, II “a” Fic - Aberto- Investimento no Exterior R$          51.756.409,94 1,12% 0,00% 6,45% 10,00% 10,00%

Art. 9º, III “a” Fundos de Ações - BDR Nível I R$        107.646.202,63 2,34% 0,00% 2,50% 10,00% 10,00%

Estruturados R$        353.208.140,87 7,66% 8,50% 20%

Art. 10º, I Fundos Multimercados R$        270.545.465,92 5,87% 0,00% 5,00% 10,00% 10,0%

Art. 10º, II Fundos de Participações (FIP) R$          82.662.674,95 1,79% 0,00% 3,50% 5,00% 5,0%

TOTAL DA CARTEIRA R$        4.609.230.003,94 100% 100%

Disponibilidade Financeira R$        203.745.581,20

Total IGEPREV R$        4.812.975.585,14

Protocolo: 899070
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº.  19 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/4379,
RESOLVE:
I – ALTERAR, por motivo de superior interesse público, o período de gozo 
de férias da servidora FABÍOLA CLÁUDIA DA SILVA BEMERGUY, Matrícula 
nº. 55586358/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotada na 
PROJUR, o qual estava programado para ser usufruído de 15/02/2023 à 
06/03/2023, passa a ser usufruído no período de 06/03 à 25/03/2023, 
tendo em vista a necessidade dos serviços nesta EGPA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 898604
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

PORTARIA

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 039/2023-SEFA. GS, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

CONCEDER ao servidor NEFITALI DOS SANTOS NETO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 48860/1, lotado na CERAT de Marituba, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/02/2023 a 16/03/2023, corres-
pondentes ao triênio de 01/11/2003 a 31/10/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 040/2023-SEFA. GS, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

CONCEDER ao servidor JORGE EDUARDO RODRIGUES ALVES, Auxiliar de 
Administração, Identificação Funcional nº 3247988/1, lotado na CECOMT 
de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2023 
a 02/03/2023, correspondentes ao triênio de 01/03/2015 a 28/02/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 898839

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001710, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ALESSANDRO DA SILVA SOUZA.
CPF: 725.406.482-15.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512NPKM00578.

PORTARIA Nº 2023330001709, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARLOS ALBERTO DOMINGUES CASTILHO.
CPF: 001.232.002-10.
MARCA/MODELO: VW/NIVUS HL TSI.
CHASSI: 9BWCH6CH6NP014841.

PORTARIA Nº 2023330001708, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DEIVA DUARTE BELARD FERNANDES.
CPF: 610.666.482-04.
MARCA/MODELO: FIAT/FASTBACK TURBO 270.
CHASSI: 9BD376A37PYB14077.

PORTARIA Nº 2023330001707, DE 24 DE JANEIRO DE 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GUSTAVO CARDOSO NERY.
CPF: 021.888.942-94.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512NPKM01281.

Protocolo: 898613
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA 

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001711, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021, 2022, 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE ARTICULACAO 
DA CIDADANIA (SE.
CNPJ: 37.205.760/0001-45.


